
REGIONE SICILIANA 

C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
PROVINCIA DI ENNA 

                                                                                                 Prot. N. ................ 

                                                                                                  del ........................ 

 
Copia di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N. 141  del Reg. 

 

Data 20/11/2014 . 
 

 
OGGETTO:Affidamento per un anno del servizio ”Laboratorio di attività 
ricreative, culturali e del tempo libero per soggetti disabili mentali” – 
Autorizzazione indizione gara.  

 

L’anno duemilaquattordici, il giorno venti  di novembre  alle ore 8,30  nella sala delle adunanze del  Comune 

suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita alla presenza dei sigg.ri: 

 

1) FRANCESCO SINATRA 

2) ROSA MARIA 

3) ANGELO LEONFORTE 

4) ____________________ 

5) ___________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  SINDACO 

ASSESSORE ANZIANO 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

 

 

 Fra gli assenti sono giustificati (art.173 O.R.E.L.), i signori  ASSESSORI ZITO E LIVOLSI                              .                                                  

Partecipa il Segretario Comunale  Dott. ssa Anna Giunta                                                                                         .   

Il Sindaco, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati  
  
a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 

 
 
 

Pareri espressi ai sensi dell’art.1, comma 1, Lett. i) L.R. 
48/91, modificato con L.R. n.30/2000, art.12 

    

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto  
         riguarda la regolarità tecnica 
 

� Si esprime parere non favorevole_________ 

        ____________________________________ 

                             IL CAPO SETTORE PROPONENTE     

f.to      Dott. Antonina Licciardo. 
                        

⌧ Si attesta che la presente proposta di      
deliberazione non comporta oneri finanziari 

 

� Si esprime parere favorevole per quanto       riguarda 
la regolarità contabile 

 

� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la 
copertura finanziaria ( cap.        bilancio ___). 

                  IL CAPO SETTORE FINANZIARIO 

       19/11/2014            f. to  _Dott. Nicolò Costa___    
 



 
Il Responsabile del settore 2° Servizi Sociali 

 
VISTA la legge quadro n.104/92 per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate; 

VISTA la legge 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali"; 

VISTO il D.P.C.M. 30 marzo 2001 recante : "ATTO DI INDIRIZZO E COORDINAMENTO SUI SISTEMI 
DI AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ALLA PERSONA PREVISTI DALL'ART. 5 DELLA LEGGE 8 
novembre 2000, n. 328";  

VISTE le LL.RR. n .68/81 e n. 16/86, riguardanti l'istituzione, organizzazione e gestione dei servizi per i 
soggetti portatori di handicap e il piano di interventi in favore degli stessi soggetti; 

VISTO il D. Lgs. N.163/2006; 

VISTA L. R. n.4/96 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il regolamento comunale per l'affidamento di lavori, beni e servizi in economia, approvato con 
deliberazione di C.C. n. 141 del 06/12/12; 

ATTESO   che  è obiettivo prioritario di  questa amministrazione  tutelare la persona disabile e promuoverne 
la piena integrazione nella famiglia, nella scuola, nel lavoro e nella società; 

PRESO ATTO CHE il servizio " Laboratorio di attività  ludiche, sportive, ricreative e culturali per soggetti 
con disabilità  mentale", attuato dal comune  da diversi anni,  ha contribuito in maniera importante alla 
realizzazione delle superiori finalità;  

CHE giorno 9 dicembre  p.v. scadrà  l'affidamento della gestione di detto servizio alla cooperativa sociale 
SHALOM, con sede a Leonforte in piazza Cappuccini, e pertanto, al fine di dare allo stesso continuità nel 
tempo, evitando di vanificare i risultati raggiunti con i soggetti fruitori e le loro famiglie,  occorre procedere 
all'indizione della gara per il nuovo affidamento; 

ATTESO CHE  con deliberazione di C.C. n. 127 del 9 ottobre 2014 è stata attivata la procedura di 
riequilibrio finanziario, ai sensi dell'art. 243-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i, la quale prevede, tra gli altri 
adempimenti, la riduzione della spesa corrente per prestazione di servizi, e pertanto occorre  rimodulare il 
servizio di cui trattasi in modo da diminuirne  la spesa  sostenuta nell'anno 2014; 

DATO ATTO che il servizio di che trattasi è riconducibile alle tipologie dei servizi  inclusi nell'elenco di cui 
all'All. II B, esclusi in tutto o in parte dall'applicazione delle disciplina codicistica, ai sensi dell'art. 20 del D. 
Lgs. n. 163/2000;  

CHE la procedura di affidamento dei servizi rientranti nel suddetto allegato è appunto soggetta solo in parte 
alla disciplina del "codice dei contratti" con il  limite del rispetto dei "principi di economicità, efficacia, 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità", richiamati dall'art. 27 del codice stesso; 

CHE   ai sensi del vigente regolamento comunale per l'affidamento di lavori  beni e servizi in economia le   
prestazioni per i servizi sociali di importo pari o superiori a 40.000,00 euro e fino alla soglia di 200.000,00 
euro possono essere affidati mediante cottimo fiduciario, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, 
parità di trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori economici; 

CHE il citato D.P.C.M. 30. marzo 2001 stabilisce che i Comuni procedono all'aggiudicazione dei servizi  nel 
rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza dell'azione della Pubblica Amministrazione e di libera 
concorrenza tra i privati nel rapportarsi ad essa, privilegiano le procedure di aggiudicazione ristrette e 
negoziate, tenendo conto in particolare anche dei seguenti elementi :  

- l'esperienza maturata nei settori e nei servizi di riferimento,  
- la conoscenza degli specifici problemi sociali del territorio e delle risorse sociali della comunità; 

RITENUTO pertanto procedere  all'affidamento del servizio di che trattasi ai sensi del citato regolamento 
comunale mediante cottimo fiduciario , per un anno, secondo  il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 
82 del suddetto D. L.vo 163/2006,  invitando almeno cinque enti del terzo settore che operano nel territorio 
del distretto socio-sanitario D21 e  che prevedono tra i loro fini statutari lo svolgimento di  attività per 
disabili;  



 
RITENUTO altresì stabilire che: 
- il servizio deve  essere svolto secondo le modalità previste nello schema di convenzione allegato alla 

presente deliberazione come parte integrante 
- l'ammissione  degli enti alla  gara è  subordinata al possesso  di  requisiti ulteriori,  rispetto a quelli 

previsti espressamente dalla legge per la gestione del servizio di cui trattasi,  relativi a : 
- l'esperienza lavorativa maturata nel servizio specifico o in servizi attinenti 
- l'organizzazione dell'ente  
- la presentazione di una proposta  operativa; 

VISTO lo schema di convenzione allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale 
 
VISTO l'O.R.E.L. vigente in Sicilia 
 

Propone alla Giunta Comunale la seguente deliberazione 
 
1) Procedere all'affidamento del servizio "Laboratorio di attività  ludiche, sportive, ricreative e culturali per 
soggetti disabili mentali" per un anno ai sensi del vigente regolamento comunale per l'affidamento di lavori 
beni e servizi  in economia ,  invitando almeno cinque  enti del terzo settore, che operano  nel territorio del 
distretto socio-sanitario D21 e che prevedono tra i loro fini statutari lo svolgimento di  attività per disabili,  
utilizzando per l'aggiudicazione il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 82  del D. Lgs 163/2006; 
 
2) Approvare lo schema di convenzione che prevede le modalità di svolgimento del servizio allegato "A" alla 
presente deliberazione 
 
3)  Stabilire che: 
- l'importo a base d'asta è di €  70.347,00, oltre  IVA al 4%; 
- l'ammissione degli enti alla gara è subordinata al possesso  di  requisiti ulteriori,  rispetto a quelli previsti 

espressamente dalla legge per la gestione del servizio di cui trattasi, relativi a : 
- l'esperienza lavorativa maturata nel servizio specifico o in servizi attinenti 
- l'organizzazione dell'ente  
- la presentazione di una proposta  operativa; 
 
4) Autorizzare  il Responsabile del Settore 2 ° Servizi Sociali e il Responsabile del Settore 1° Affari Generali  
ad adottare tutti gli atti consequenziali di rispettiva competenza. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA ed esaminata la  superiore proposta di deliberazione  
VISTI i conformi pareri favorevoli del responsabile del settore 2° Servizi Sociali  e del responsabile del 
settore 4° "Finanze " 
VISTO l'O.R.E.L. vigente; 
RITENUTA la superiore proposta meritevole di accoglimento in quanto conforme all'indirizzo impartito;  
 
Ad unanimità di voti espressi a scrutinio palese 
 

D E L I B E R A 

 

Approvare e recepire la suesposta proposta deliberativa, intendendola qui di seguito integralmente riportata. 
 
Con successiva ed unanime votazione, dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi di legge, 
data l'imminente scadenza dell'affidamento in corso. 
   
 
 



Letto, approvato e sottoscritto, 

IL SINDACO 
F.to Francesco Sinatra 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Anna Giunta 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to Rosa Maria 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno 21/11/2014 e per quindici giorni fino 
al 06/12/2014    
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to __                           ___ 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 
21/11/2014_ e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __20/11/2014__ 
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
⌧ ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì 


